
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.35 del 20-12-2024 
 

OGGETTO: Nuova imposta municipale propria (IMU) - Determinazione delle 
aliquote per l'anno 2025. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 14:30, nella 
locale denominato Friulana, regolarmente convocato per determinazione del 
Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, il Consiglio Comunale, del 
quale sono membri: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr./As. 

Sanmartino Ezio SINDACO Presente 

Breuza Sabrina VICE SINDACO Presente 

Sanmartino Laura Marta CONSIGLIERA Presente 

Sanmartino Italo CONSIGLIERE Presente 

Breuza Orlando CONSIGLIERE Presente 

Sanmartino Fabio CONSIGLIERE Assente 

Ribet Ruben CONSIGLIERE Presente 

Barale Erik CONSIGLIERE Assente 

Plancia Davide CONSIGLIERE Assente 

Sanmartino Franco CONSIGLIERE Presente 

Breuza Roberto CONSIGLIERE Presente 

 
Totale Presenti    8, Assenti    3 
 
Assume la presidenza il Segretario Comunale Dr.ssa Matarazzo Serena. 
 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  

  

 
  ORIGINALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che:  

• l’art. 1, commi 738 della legge n. 160 del 2019 dispone che l’imposta municipale propria 

(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della medesima legge; 

• l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere 

dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta 

comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e 

della TASI, fermo restando quelle riguardanti la TARI. 

Visti: 

• il comma 756 della legge n. 160 del 2019 che prevede a decorrere dall’anno 2021 la 

possibilità per il Comune di diversificare le aliquote esclusivamente con riferimento alle 

fattispecie individuate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

• il comma 757 della legge n. 160 del 2019 che prevede che la Delibera di 

approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo all'applicazione disponibile nel 

Portale del federalismo fiscale che consente, previa selezione delle fattispecie di interesse del 

Comune tra quelle individuate con il decreto di cui al comma 756, di elaborare il prospetto 

delle aliquote che forma parte integrante della delibera stessa e in assenza del quale la 

delibera è priva di efficacia; 

• che il Dipartimento delle finanze, con risoluzione n. 1/DF del 18 febbraio 2020, ha 

precisato che la limitazione della potestà di diversificazione delle aliquote alle sole fattispecie 

che sono individuate dal decreto ministeriale di cui al citato comma 756 decorre dall’anno 

2021 e che, in ogni caso, solo in seguito all’adozione del decreto stesso vigerà l’obbligo di 

redigere la Delibera di approvazione delle aliquote dell’IMU previa elaborazione, tramite 

un’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale, del prospetto che ne formerà 

parte integrante; pertanto, ad avviso del Dipartimento delle finanze, la disposizione che 

sancisce l’inidoneità della delibera priva del prospetto a produrre effetti non si può che 

riferire al momento in cui il modello di prospetto verrà reso disponibile in esito 

all’approvazione del decreto di cui al citato comma 756. 

Richiamato l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, che testualmente recita: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 



luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 

ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Considerato che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del  06.09.2020, è stato 

approvato il “Regolamento per l’applicazione della nuova IMU – Imposta Municipale 

Propria”; 

Preso atto che l’obbligo di redazione e trasmissione del prospetto di cui al comma 757 è 

stato negli anni rinviato fino all’attuale decorrenza del 1 gennaio 2025 ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 6-ter del D.Lgs n. 132 del 2023 (Decreto Milleproroghe), convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 170 del 2023; 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di 

costituire parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

 

1. di approvare per l’anno 2025, per le motivazioni espresse nelle premesse, le aliquote per 

l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) come da allegato prospetto di cui ai 

commi 756 e 757 dell’art.1 legge n. 160/2019 elaborato mediante l’applicativo informatico 

presente sul Portale del Federalismo Fiscale; 

2. di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo IMU 

si rimanda allo specifico Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 del 12.05.2020; 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, 



ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl. n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 

446 del 1997; 

4. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/00 stante la propedeuticità all’approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026. 

 
  



 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 
prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
_______________________ 

( Sanmartino Ezio) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________________________ 

(Matarazzo Serena) 
 ___________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 27-12-2024 al giorno 11-01-2025 ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 27-12-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ___________________________________ 

(Matarazzo Serena) 
_________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' tecnica Sindaco ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000. Data: 11-12-2024 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ___________________________ 

( Ezio Sanmartino) 

_________________________________________________________________________________ 
 

Visto si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 11-12-2024 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ______________________________ 

( Ezio Sanmartino) 

___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 20-12-2024 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 27-12-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 __________________________________ 

(Matarazzo Serena) 
 


